
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n.   22 
del    19/08/2021 

 
 
 
Oggetto:  2021 ANNO INTERNAZIONALE DELLE GROTTE E DEL CARSISMO (IYCK) - 

EVENTO CULTURALE/MUSICALE PRESSO IL GIARDINO DELLE GROTTE DI 
ARA. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia il sig. Ferrari Paolo. 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1/02/2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Considerato che l’Unione Internazionale di Speleologia (www.uis-speleo.org) ha 
organizzato nel 2021 l’International Year of Caves and Karst-IYCK  (www.iyck2021.org), 
Anno Internazionale delle Grotte e del Carsismo, per informare e celebrare temi 
importanti non noti al pubblico. 
 
Considerato che nell’ambito di questo evento internazionale l’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia, già membro del Sesia Val Grande Geopark (Geoparco 
mondiale UNESCO), ha curato e coordinato l’organizzazione di un cartellone di circa 30 



eventi (escursioni guidate, conferenze, visite in grotta) programmati tra maggio e 
novembre 2021. 
 
Considerato che, tra le iniziative in programma l’Ente scrivente realizzerà un evento 
culturale/musicale presso il Giardino delle Grotte di Ara, in Comune di Grignasco (No), 
in data 18 settembre p.v., per il quale è previsto, tra l’altro, lo svolgimento di un 
concerto a cura dell’Associazione culturale “I Cabarettanti” avente sede legale in Corso 
Roma, 76 – 13019 Varallo (Vc); 
 
Vista la nota dell’Associazione culturale “I Cabarettanti”, ns. prot. n. 1881 
dell’11.08.2021, con la quale viene richiesto un contributo a titolo di rimborso pari a € 
690,00;  
 
Considerato che il concerto promuove l’attività istituzionale dell’Ente e che quindi il 
contributo a titolo di rimborso non è soggetto né ad Iva né a ritenuta d’acconto, 
trattandosi di Associazione no profit di cui al comma 2, art. 28, D.P.R. 600/1973; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
 
1) Di approvare la realizzazione di un evento culturale/musicale presso il Giardino 

delle Grotte di Ara, in Comune di Grignasco (No) in data 18 settembre p.v. 
nell’ambito del cartellone degli eventi promossi dall’Ente nel 2021 Anno 
Internazionale delle Grotte e del Carsismo-IYCK. 

 
2) Di dare atto che il contributo richiesto dall’Associazione Culturale “I Cabarettanti” a 

titolo di rimborso, con nota ns. prot. n. 1881 dell’11.08.2021, è pari a € 690,00. 
 

3) Di dare atto che il concerto promuove l’attività istituzionale dell’Ente e quindi il 
contributo a titolo di rimborso non è soggetto né ad Iva né a ritenuta d’acconto, 
trattandosi di Associazione no profit di cui al comma 2, art. 28, D.P.R. 600/1973. 

 
4) Di dare atto che il dirigente provvederà con separato provvedimento all’impegno 

della somma necessaria per procedere al pagamento. 
 
5) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
           Paolo Ferrari                                                 dott.ssa Lucia Pompilio 
     Firmato digitalmente          Firmato digitalmente 
 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il decreto presidenziale n.     è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………..……. 2021 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 
 


